
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 3047

DETERMINA
N. 2626 DEL 14/11/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Rondinone Pamela

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Beggiato Lorenzo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. A) DEL D.LGS. 36/2023 DELLA 
SOSTITUZIONE DI CAVI DI RETE GUASTI PRESSO LA SEDE COMUNALE DI VILLA LATTES  – SMART 
CIG ZE63D3F2E1



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3047 
DETERMINA N. 2626 DEL 14/11/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rondinone Pamela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. A) DEL D.LGS. 36/2023 
DELLA SOSTITUZIONE DI CAVI DI RETE GUASTI PRESSO LA SEDE COMUNALE DI VILLA LATTES  – 
SMART CIG ZE63D3F2E1

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue
 
Il Servizio Informatico Comunale ha tra i suoi compiti la gestione e manutenzione dei sistemi 
informatici, telematici e di comunicazione presso tutte le sedi comunali, centrali e periferiche;

In concomitanza con l’uscita del bando di concorso 2023 per l’assegnazione di alloggi di 
edilizia residenziale pubblica, l’ufficio Servizi Abitativi ha spostato la sua sede presso Villa Lattes in 
via Thaon de Revel 44 a Vicenza, sia per consentire il ricevimento del pubblico ed assistere i 
cittadini nella compilazione e raccolta delle domande in presenza, sia per svolgere 
successivamente le attività istruttorie;

In una delle stanze adibite a ricevimento del pubblico si è verificato un blocco  dell’operatività 
di tutte le postazioni di lavoro a causa di un guasto sui cavi di rete, con gravi ripercussioni sullo 
svolgimento delle attività di raccolta delle domande del suddetto bando ERP;

Verificato che non ci sono altre postazioni disponibili e ritenuto di intervenire il prima 
possibile per mitigare gli impatti del guasto sullo svolgimento del bando ERP, è stata contattata la 
ditta VIATEK S.R.L., con sede in Via Brescia, 49/2 – 36040 Torri di Quartesolo (VI) Vicenza, 
c.f./p.IVA 03002040248 per l’esecuzione di un sopralluogo che si è svolto in data 10/11/2023,

Visto il preventivo prot. 0189873 del 13/11/23 presentato da VIATEK S.R.L., che per la 
sostituzione dei cavi guasti ha richiesto un corrispettivo complessivo di € 474,75 oltre IVA 22%;

Ritenuto di attivare le procedure per l’affidamento del lavoro richiesto;
Atteso che non sono presenti convenzioni Consip, ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 

dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000 n. 388, paragonabili alle 
necessità succitate;

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti a verificare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e non sono stati ravvisati costi per la sicurezza 
trattandosi di lavoro di cablaggio eseguito in spazi momentaneamente non occupati da altri 
lavoratori e non accessibili al pubblico, come disciplinato dall’art. 26 comma 5 del D. Lgs. 81/2008 
e successiva determinazione n° 3 del 05/03/2008 “sicurezza nell’esecuzione degli appalti relativi a 
servizi e fornitura” formulata dalla Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture.

Visto l'art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023 che prevede che le stazioni appaltanti 
possono procedere agli affidamenti per lavori di importo inferiore ad Euro 150.000,00 mediante 
affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee  all'esecuzione delle 



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3047 
DETERMINA N. 2626 DEL 14/11/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rondinone Pamela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. A) DEL D.LGS. 36/2023 
DELLA SOSTITUZIONE DI CAVI DI RETE GUASTI PRESSO LA SEDE COMUNALE DI VILLA LATTES  – 
SMART CIG ZE63D3F2E1

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;

Visto che l’acquisto in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero di cui all'articolo 48, 
comma 2 del D.Lgs. 36/2023;

L'importo, considerato il tipo di intervento offerto e i prezzi correnti e di mercato, è da 
ritenersi equo, congruo e conveniente per l'Amministrazione.

Considerato che l'operatore economico sopra citato è in possesso di idonea esperienza 
pregressa per l'esecuzione delle prestazioni contrattuali, come da documentazione agli atti, nel 
rispetto dell'articolo 50 comma 1 lettera a) D.Lgs. 36/2023;
Dato atto che sono stati acquisiti i seguenti documenti:
-  DURC regolare con scadenza 08/02/2024;
- Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, di cui al D.P.R. 445/2000 e s.m.i., attestante il 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. agli artt. 94 e ss. del D.Lgs. n. 36/2023;
- Casellario A.N.A.C., dal quale non risultano annotazioni;

  Richiamati:
• l’articolo 1 del D.L. 95/2012 convertito con legge n. 135/2012;
• l’articolo 26 della legge 488/1999;
• l’articolo 24 comma 6 della legge 448/2001
• l’articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 e s.m.i;
• il D.LGS. 36/2023,

in materia di appalti pubblici e approvvigionamenti attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da CONSIP s.p.a. e ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

Dato atto che il sottoscritto, Direttore del Servizio Informatico Comunale, in quanto RUP, 
attesta di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, neanche potenziale, con il soggetto 
affidatario, ai sensi della normativa vigente;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di procedere all’acquisto del lavoro in oggetto mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, all'Operatore 
Economico VIATEK SRL per l'importo complessivo di Euro 474,75 oltre IVA mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente nello scambio di lettera 
d’ordine/commerciale tramite posta elettronica certificata, ai sensi e per gli effetti dall’art. 18, comma 
1, del D.Lgs. n. 36/2023,  e dell’art. 22 del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti del 
Comune di Vicenza;
Tutto ciò premesso
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019;
Visto il D.Lgs. 36/2023;



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3047 
DETERMINA N. 2626 DEL 14/11/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rondinone Pamela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. A) DEL D.LGS. 36/2023 
DELLA SOSTITUZIONE DI CAVI DI RETE GUASTI PRESSO LA SEDE COMUNALE DI VILLA LATTES  – 
SMART CIG ZE63D3F2E1

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 che approva il Bilancio di 
Previsione 2023/2025;
Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106 
del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 01/03/2023 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1. di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di approvare, per i motivi indicati in premessa, la spesa di Euro 474,75 oltre IVA 22% per 

un totale di Euro 579,20 per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del 
D.Lgs. 36/2023, della sostituzione dei cavi di rete guasti finalizzata al ripristino dell’operatività 
delle postazioni di lavoro dedicate alla raccolta delle domande del bando ERP nella sede 
comunale di Villa Lattes in via Thaon de Revel 44 a Vicenza, mediante lettera commerciale, 
alla Ditta VIATEK S.R.L., con sede in Via Brescia, 49/2 – 36040 Torri di Quartesolo (VI) 
Vicenza, c.f./p.IVA 03002040248 – Smart CIG ZE63D3F2E1;

3. di impegnare la spesa complessiva di Euro 579,20 IVA inclusa al cap. 1271204 “SPESE 
CONNETTIVITA' E TELEFONIA PER INTERVENTI SOCIALI” del Bilancio di previsione 
2023/2025, dove esiste l’occorrente disponibilità;

4. di nominare quale Responsabile unico del progetto, ai sensi dell'art. 15 del Dlgs. 36/2023, il 
dott. Lorenzo Beggiato;

5. di attestare che il sottoscritto, Lorenzo Beggiato, in qualità di RUP non si trova in situazione 
di conflitto di interesse, neanche potenziale, con il soggetto affidatario, ai sensi della 
normativa vigente;

6. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 
10/10/12, n. 174;  



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3047 
DETERMINA N. 2626 DEL 14/11/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rondinone Pamela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. A) DEL D.LGS. 36/2023 
DELLA SOSTITUZIONE DI CAVI DI RETE GUASTI PRESSO LA SEDE COMUNALE DI VILLA LATTES  – 
SMART CIG ZE63D3F2E1

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

7. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

8. di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) 
e successive modificazioni;

9. di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determinazione.

  
 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3047 
DETERMINA N. 2626 DEL 14/11/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rondinone Pamela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. A) DEL D.LGS. 36/2023 
DELLA SOSTITUZIONE DI CAVI DI RETE GUASTI PRESSO LA SEDE COMUNALE DI VILLA LATTES  – 
SMART CIG ZE63D3F2E1

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Lorenzo Beggiato / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


